Ata n°.173 de 23/12/2009 – Conselho Deliberativo do  Canoasprev

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às treze horas e
trinta minutos, na sala de reuniões do Canoasprev, localizada na rua Inconfidência 817, 3º
andar, reuniram-se em Reunião Extraordinária, os membros do Conselho Deliberativo do
Canoasprev, titulares, José Hermeto Gadea Lagranha, Éderson Frey Greff, Jarí Rosa de
Oliveira, José de Jesus D’Ávila, Nelma Teresinha Rodrigues Daniel e Silvia Beatriz Alves
Medeiros. Suplentes, Mercedes Lúcia Carbonera e Verônica de Jesus Oliveira Pacheco
Signori. Declarada aberta a reunião pelo Sr. José, Presidente do Conselho, foi apresentado
ao conselho o processo C1246/2009, referente à solicitação de mudança na Lei 5082 de
onze de maio de 2006, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência de Canoas,
regulamentando assim a dependência de cônjuge de união homoafetiva. O Conselho, após
breve discussão, considerou necessário uma pesquisa sobre o assunto e decidiu entregá-lo
para a Sra. Silvia para relatoria, para posterior decisão. Sem mais, foi marcada a próxima
reunião para o dia vinte e oito de janeiro de 2010. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a Reunião e por mim, Carla Pagliarini, lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será
assinada pelos presentes.